
LISTA E  

MARRËVESHJEVE NDËRKOMBËTARE SHUMËPALËSHE 
 TË  

KOMBEVE TË BASHKUARA  

KU REPUBLIKA E SHQIPËRISË ËSHTË PALË 
 

 
 
 

KAPITULLI I 
KARTA E KOMBEVE TË BASHKUARA DHE STATUTI I GJYKATES 

NDËRKOMBËTARE TË DREJTESISË 
 
 

1. Karta e Kombeve të Bashkuara dhe Statuti i Gjykatës Ndërkombëtare të 
Drejtësisë, San Françisko, 26 qershor 1945 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventës: 24.10.1945 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit (r)/ aderimit (a)/ hyrjes në fuqi për Shqipërinë:  
Deklarata e Pranimit të detyrimeve, të parashikuara në Kartën e Kombeve të 

Bashkuara (Pranimi i anëtarësimit të Shteteve në Kombet e Bashkuara, në 
përputhje me nenin 4 të Kartës). Miratuar me rezoluten e Asamblese së 
Përgjithshme, 995 (X), 14.12.1955 

Rezerva/Deklarata:  
Shqipëria nuk ka bërë deklaratë për pranimni ipso facto të juriksionit të Gjykatës 
Ndërkombëtare Penale. 
 
5.a. Amendamentet e neneve 23, 27 and 61 të Kartës së Kombeve të Bashkuara, 

miratuar nga Asambleja e Përgjithshme me rezolutën 1991 A and B (XVIII) të 
17 dhjetorit 1963, bërë në Nju Jork, më 17.12.1963 

 
Data e hyrjes në fuqi të amendamenteve: 31.8.1965 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.12.1964 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 
5.b. Amendamentet e nenit 109 të Kartës së Kombeve të Bashkuara, miratuar nga 

Asambleja e Përgjithshme me rezolutën 2101 (XX) të 20 dhjetorit 1965, bërë 

në Nju Jork, më 20.11.1965 
 

Data e hyrjes në fuqi të amendamenteve: 12.6.1968 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.10.1966 r.   

Rezerva/Deklarata: 
 
5.c. Amendament i nenit 61 të Kartës së Kombeve të Bashkuara, miratuar nga 

Asambleja e Përgjithshme me rezolutën 2847 (XXVI) të 20 dhjetorit 1971, bërë 

në Nju Jork, më 20.12.1971 
 

Data e hyrjes në fuqi të amendamentit: 24.9.1973 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.3.1974 r. 



Rezerva/Deklarata: 
 

 

KAPITULLI II 
ZGJIDHJA PAQËSORE E KONFLIKTEVE NDËRKOMBËTARE 

 

1. Konventa për zgjidhjen paqësore të mosmarrëveshjeve ndërkombëtare, 
18.10.1907, hyrë në fuqi për Shqipërinë më 27.12.2011. 

 
 

KAPITULLI III 
PRIVILEGJET DHE IMUNITETET, MARRËDHËNIET DIPLOMATIKE DHE 

KONSULLORE ETJ. 

 
1. Konventa mbi Privilegjet dhe Imunitetet e Kombeve të Bashkuara, bërë në Nju 

Jork, më 13.2.1946 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 17.9.1946 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.7.1947 a. 
Rezerva/Deklarata:  

The People’s Republic of Albania does not consider itself bound by the provisions of 
section 30, which provide that any difference arising out of the interpretation or 
application of the present Convention shall be brought before the International Court 
of Justice, whose opinion shall be accepted as decisive by the parties; with respect to 
the competence of the Court in disputes relating to the interpretation or application of 
the Convention, the People's Republic of Albania will continue to maintain, as it has 
heretofore, that in every individual case the agreement of all the parties to the 
dispute is required in order that the dispute may be laid before the International 
Court of Justice for a ruling. 
 
The Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland notified 
the Secretary-General, on the dates indicated, that it was unable to accept certain 
reservations made by the States listed below because in its view they were not of the 
kind which intending parties to the Convention have the right to make. (Marrë njoftim 
nga Shqipëria 3.10.1957). 
 
2. Konventa mbi Privilegje dhe Imunitetet e Agjensive të Specializuara, bërë 

në Nju Jork, më 21 nëntor 1947 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 2.12.1948 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 
3. Aneksi I-Organizata Nderkombetare e Punes (ILO) ne Konventen per Imunitetet 

dhe privilegjet e Agjencive te Specializuara 

 
Data e pranimit nga Shqipëria: 4.10.2007 

 
 



4. Teksti i dytë rishikues i Aneksit -II- Organizata e Bujqesisë dhe Ushqimit të 
Kombeve të Bashkuara (FAO) në Konventën për Privilegjet dhe Imunitetet e 
Agjensive të Specializuara, Romë, 8.12.1965 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 3.3.1966  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 

5. Aneksi V-Fondi Monetar Ndërkombëtar (IMF)-në Konventën për Imunitetet dhe 
Privilegjet e Agjensive të Specializuara, Uashington, 11.4.1949 

 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 16.8.1949 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
6. Aneksi VI-Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBDR)-në 

Konventën për Imunitetet dhe Privilegjet e Agjensive të Specializuara, 
Uashington, 19 prill 1949 

 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 16.8.1949 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: - 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
7. Teksti i tretë i rishikuar i Aneksit VII-Organizata Botërore e Shëndetësisë 

(WHO)-në Konventën për Imunitetet dhe Priviligjet e Agjensive të Specializuara, 
Minneapolis, 17.7.1958 

 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 27.10.1947 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a 
Rezerva/Deklarata:- 

 
8. Aneksi XIII–Korporata Financiare Ndërkombëtare (IFC)–në Konventën për 

Imunitetet dhe Privilegjet e Agjensive të Specializuara, Uashington, 2.4.1959 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 22.4.1959 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 

9. Aneksi XIV-Shoqata Ndërkombëtare e Zhvillimit (IDA)-në Konventën për 
Imunitetet dhe Privilegjet e Agjensive të Specializuara, Uashington, 13.2.1962 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 15.2.1962 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.12.2003 a 
Rezerva/Deklarata: 

 
10. Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike, Vjenë, 18.4.1961 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 24.4.1964 



Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.4.1961 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.2.1988 r. 

Rezerva/Deklarata:- 
Ligji nr.7164, datë 10.10.1987 për ratifikimin e Konventës së Vjenës “Për 
marrëdhëniet diplomatike”  
 
10 Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Konsullore, Vjenë, 24.4.1963. 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 19.3.1967 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.10.1991 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 

KAPITULLI IV 
TË DREJTAT E NJERIUT 

 

1. Konventa mbi parandalimin dhe ndëshkimin e krimit të genocidit, Nju Jork, 
9.12.1948. 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 12.1.1951 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.5.1956 a. 
Rezerva/Deklarata:- 
 
2. Konventa Ndërkombëtare për Eleminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit 

Racial, Nju Jork, 7.3.1966. 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 4.1.1969 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 11.5.1994 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 

3. Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, Nju 
Jork, 16.12.1966. 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 3.1.1976 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.9.1991 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 
4. Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike, Nju Jork, 
16.12.1966. 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 23.3.1976 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.9.1991 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 
5. Konventa për mos parashkrimin e krimeve të luftës dhe krimeve kunder 
njerzimit, Nju Jork, 26.11.1968. 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 11.11.1970 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19.5.1971 a. 



Rezerva/Deklarata:- 
 
6. Konventa për Eleminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Gruas, Nju 

Jork, 18.12.1979. 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 3.9.1981 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 11.5.1994 a. 

Rezerva/Deklarata:- Pranuar ndryshimi i Nenit 20(1), hyrë në fuqi më 20.5.2011 
 
7. Protokolli Fakultativ i Konventës për Eleminimin e të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas, Nju Jork, 6.10.1999. 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 22.12.2000 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:23.6.2003 a.  
Rezerva/Deklarata:- 
 
8. Konventa kundër torturës dhe trajtimeve të tjera, ose dënimeve çnjerëzore, jo 
humane dhe degraduese, Nju Jork, 10.12.1984. 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 26.6.1987 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:11.5.1994 a.  

Rezerva/Deklarata:- 
 
9. Protokolli Fakultativ i Konventës kundër torturës dhe trajtimeve të tjera, ose 
dënimeve çnjerëzore, jo humane dhe degraduese, Nju Jork, 18.12.2002 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes : 22.6.2006  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:1.10.2003 a.  
Rezerva/Deklarata:- 
 
11. Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës, Nju Jork, 20.11.1989 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 2.9.1990 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 26.1.1990 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.2.1992 r.   
Rezerva/Deklarata:- 

 
11.d. Protokoli opsional i Konventës për të drejtat e femijës, për procedurën e 
komunikimit, Nju Jork, 19.12.2011 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 14.4.2014 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 24.9.2012 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.5.2013 r.   
Rezerva/Deklarata:- 

“According to article 12, first paragraph of the Optional Protocol, the Republic of 
Albania hereby declares it accepts the competence of the committee to receive and 
examine the communications in which a State party claims that another State party 
does not meet its obligations under the instruments referred to in this paragraph [to] 
which the State is a party.” 
 



11.Konventa ndërkombëtare për mbrojtjen e të gjithë personave nga zhdukja 
me forcë, Nju Jork 20.12.2006. 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: nuk ka hyrë ende ne fuqi 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 6.2.2007 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:8.11.2007 r.   
Rezerva/Deklarata:- 
 
12.Konventa për të drejtat e personave me aftësi të kufizua, Nju Jork , 13.12 
2006 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 3.5.2008 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 22.9.2009 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 11.02.2013 

Rezerva/Deklarata:- 
 
13.Konventa Ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve 
migrantë dhe anëtarëve të familjeve të tyre, Nju Jork 18.12.1990 
 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 1.7.2003 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.6.2007 (a) 

Rezerva/Deklarata:- 
 
14. Protokolli i Dytë Shtesë i Konventës mbi të Drejtat Politike dhe Civile, Nju Jork 
15.12.2989. 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 11.7.1991 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17.10.2007 (a) 

Rezerva/Deklarata:- 

 
15.Protokolli shtesë i Konventës për të drejtat e fëmijës mbi shitjen e 
fëmijëve, prostitucionin dhe pornografinë e fëmijëve, Neë  York  25.5.2000 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 18.1.2002 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.2.2008 (a) 
Rezerva/Deklarata:- 
 
16. Protokolli shtesë i Konventës mbi të drejta e femijëve për përfshirjen e fëmijëve 
në konflikte të armatosura, 25.5.2000 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes:12.2.2002 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.12.2008 (a) 

Rezerva/Deklarata:- 
 
 

KAPITULLI V 
REFUGJATËT DHE PERSONAT PA SHTETËSI 

 
1. Konventa në lidhje me Statusin e refugjatit, Gjenevë, 28.07.1951 



Data e hyrjes në fuqi të konventes: 22.04.1952 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:18.08.1992 a.   
Rezerva/Deklarata:- 
 
2. Konventa në lidhje me Statusin e Personave pa Shtetësi, Nju Jork, 28.09.1954 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 06.06.1960 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:- 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 23.07.2003 a.   

Rezerva/Deklarata:- 
 
3. Konventa mbi reduktimin e Pashtetësisë, Nju Jork, 30.08.1961. 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes:13.12.1975 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:09.07.2003 a.   
Rezerva/Deklarata:- 
 
4. Protokolli në lidhje me Statusin e Refugjatëve,  Nju Jork, 31.01.1967. 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventes:04.10.1967 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:18.09.1992 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 

 
KAPITULLI VI 

DROGAT NARKOTIKE DHE SUBSTANCAT PSIKOTROPE 
 

1. Protokolli që amendon Marrëveshjet, Konventat dhe Protokollet mbi Drogat 

narkotike, përfunduar në Hagë më 23 janar 1912, Gjenevë më 11 Shkurt 1925 dhe 

19 Shkurt 1925 dhe 13 korrik 1931, në Bangkok më 27 nëntor 1931 dhe në 
Gjenevë më 26 qershor 1936. Lake Success, Nju Jork, 11 dhjetor 1946. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.12.1946, zëvendësuar nga Konventa e 

Vetme për Drogat Narkotike e 1961. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 23.06.1946, a. 
Rezerva/Deklarata: 

 
2. Konventa Ndërkombëtare e Opiumit, bërë në Hagë më 23 janar 1912.  
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Zëvendësuar nga Konventa e Vetme për Drogat 
Narkotike e 1961. 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 3.02.1925 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3.02.1925 a  
Rezerva/Deklarata: 
 
3. Konventa për kufizimin e prodhimit dhe rregullimin e shpërndarjes së Drogave 

Narkotike, bërë në Gjenevë, më 13 korrik 1931 dhe Lake Success, Nju Jork, 11 
dhjetor 1946. 
 



Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.11.1947-Zëvendësuar nga Konventa e Vetme 
për Drogat Narkotike e 1961. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 23.06.1947 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: Nuk është ratifikuar 
Rezerva/Deklarata: 
 

4. Konventa për kufizimin e prodhimit dhe rregullimin e shpërndarjes së Drogave 
Narkotike, bërë në Gjenevë, më 13 korrik 1931 dhe Protokolli i nënshkrimit 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 9.07.1933-Zëvendësuar nga Konventa e Vetme 
për Drogat Narkotike e 1961. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.19.1937 

Rezerva/Deklarata: 
 
5. Protokolli që sjell në kontrollin drogat jashtë qëllimit të Konventës së 13 korrikut 
1931 për kufizimin e prodhimit dhe rregullimin e shpërndarjes së Drogave 
Narkotike, bërë në Gjenevë, më 13 korrik 1931 dhe Lake Success, Nju Jork, 11 

dhjetor 1946, bërë në Paris më 19 nëntor 1948.  
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës:  1.12.1949-Zëvendësuar nga Konventa e Vetme 
për Drogat Narkotike e 1961. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 19.11.1948 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.07.1948 
Rezerva/Deklarata: 
 
6. Konventa për substancat psikotrope, bërë në Vjenë më 21 Shkurt 1971. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 16.08.1971 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 24.01.2003 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 

7. Konventa e vetme mbi Drogat narkotike, 1961, e ndryshuar nga Protokolli që 
ndryshon Konventën e vetme mbi Drogat Narkotike, 1961, bërë në Gjenevë, më 
25.03.1972. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 08.08.1975 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.08.2001 a. 
Rezerva/Deklarata: 
 
8. Konventa e Kombeve të bashkuara kundër Trafikut të Paligjshëm të Drogave 

Narkotike dhe Substancave Psikotrope, bërë në Vjenë, më 20 Dhjetor 1988. 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.11.1990. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.06.2001 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI VII 
TRAFIKU I PERSONAVE 

 



1. Protokolli nënshkruar në Lake Success, Nju Jork, më 12 nëntor 1947, për 
ndryshimin e Konventës për Ndalimin e trafikut të grave dhe fëmijëve, përfunduar 
në Gjeneve më 30 shtator 1921 dhe Konventën për Ndalimin e Trafikut të Grave 

madhore, përfunduar më Gjenevë më 11.10.1993, bërë më Lake Success, Nju Jork, 
12.11.1947. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 12.11.1947. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.07.1949 a. 
Rezerva/Deklarata: 
 
2. Konventa Ndërkombëtare për Ndalimin e Trafikut të Grave dhe Fëmijëve, bërë në 
Gjenevë, më 30 shtator 1921, e ndryshuar nga Protokolli i nënshkruar në Lake 

Success, Nju Jork, më 12 nëntor 1947, Lake Success, 12 nëntor 1947. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.04.1950 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 25.07.1949 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 

Rezerva/Deklarata: 
 
3. Konventa Ndërkombëtare për Ndalimin e Trafikut të Grave dhe fëmijëve, bërë në 
Gjenevë, më 30 shtator 1921.  
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.06.1922 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 13.10.1924  
Rezerva/Deklarata: 
 

4.Konventa për Ndalimin e Trafikut të personave dhe Shfrytëzimin e prostitucionit 
të te tjereve, bërë në Lake Success, Nju Jork, 21.03.1950. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.07.1951 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.11.1958  
Rezerva/Deklarata: 
 
5. Protokolli përfundimtar i Konventës për Ndalimin e Trafikut të personave dhe 
Shfrytëzimin e prostitucionit te te tjereve, bërë në Lake Success, Nju Jork, 

21.03.1950. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.07.1951 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.11.1958  

Rezerva/Deklarata: 
 

 
KAPITULLI VIII 

PUBLIKIMET E TURPSHME 

 
1. Protokolli për ndryshimin e Konventës për ndalimin e qarkullimit dhe trafikimit 
të publikimeve të turpshme, Gjenevë, më 12 shtator 1923. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 12 .11. 1947 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 



Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.7.1949, a 
Rezerva/Deklarata: 
  

2. Konventa për ndalimin e qarkullimit dhe trafikimit të publikimeve të turpshme, 
Gjenevë, më 12 shtator 1923 dhe ndryshuar nga Protokolli i nënshkruar në Nju 
Jork më 12 nëntor 1947. 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 2.2.1950 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.7.1949 a. 
Rezerva/Deklarata: 
 
3. Konventa ndërkombëtare për ndalimin e qarkullimit dhe trafikimit të 

publikimeve të turpshme, Gjenevë, më 12 shtator 1923. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.8. 1924 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 13.101924. 

Rezerva/Deklarata: 
 

 
KAPITULLI IX  

SHËNDETI 

 
1. Kushtetuta e Organizatës Botërore të Shëndetësisë, Nju Jork, më 22 korrik 
1946. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.4.1948 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 22.7. 1946. 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.5.1947, a. 
Rezerva/Deklarata: 
 

2. Ndryshimi i neneve 24 dhe 25 të  Kushtetutës së Organizatës Botërore të 

Shëndetësisë, Gjenevë, më 28 maj 1959. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25 .10.1960 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 11.8.1960 aderim. 

Rezerva/Deklarata: 
 
3.  Ndryshimi i neneve 24 dhe 25 të  Kushtetutës së Organizatës Botërore të 
Shëndetësisë, Gjenevë, më 23 maj 1967. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.5.1975 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17 .10 1974 a. 
Rezerva/Deklarata: 
 

4. Protokolli lidhur me Zyrën ndërkombëtare të Higjenës Publike, Nju Jork, 22 
korrik 1946. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 20.10. 1947 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 22.7.1946 (nënshkrim përfundimtar) 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:  



Rezerva/Deklarata: 
 
5.Konventa kuadër për kontrollin e duhanit, Gjenevë, 21 maj 2003. 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 27.2.2005. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 29.6.2004 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.07.2006. 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI X 
TREGTIA NDËRKOMBËTARE DHE ZHVILLIMI 

 

1.Marrëveshja që themelon Fondin Ndërkombëtar për Zhvillimin Bujqësor, Romë, 
13 qershor 1976. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 30.11.1977 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3 nëntor 1992(aderim) 
Rezerva/Deklarata: 
 
2.Kushtetuta e Organizatës së Kombeve të Bashkuara për Zhvillimin Industrial, 
Vjenë, 8 prill 1979. 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.6. 1985 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19 .4. 1988(a) 
Rezerva/Deklarata: 

 
3. Konventa e Kombeve të Bashkuara për kontratat për shitjen ndërkombëtare të 
mallrave. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.1.1988 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 13.5.2009 a. 
Rezerva/Deklarata: 
 
 

KAPITULLI XI 
TRANSPORTI DHE KOMUNIKACIONI 

 
Nën-kapitulli A 

Çështjet doganore 

 
6. Konventa mbi lehtësirat doganore për turizmin, Nju Jork, 4.6.1954 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.9.1957 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.8.2010 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
7. Protokollin shtesë të Konventës mbi lehtësirat doganore për turizmin në lidhje 

me importimin e dokumenteve dhe materialeve publicitare turistike, Nju Jork, 

4.6.1954 



 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.6.1956 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.8.2010 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 

8. Konventa doganore për importimin e përkohshëm të mjeteve private rrugore, 
Nju Jork, 4.6.1954 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.12.1957 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.9.2003 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
13. Konventa doganore për transportin ndërkombëtar të mallrave nën siglën e 

targave TIR, Gjenevë, 15.1.1975 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.1.1960 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.10.1969 a. 
Rezerva/Deklarata: 

“The Government of the People's Republic of Albania does not consider itself bound 
by the provisions of article 44, paragraphs 2 and 3, of the Convention which provide 
for compulsory arbitration to settle disputes concerning the interpretation or 
application of the Convention.  It declares that the agreement of all the parties in 
dispute is required in each particular case for the submission of the dispute to the 
International Court of Justice.” 
 

14. Konventa për trajtimin doganor të paletave të përdorura në transportin 
ndërkombëtar, Gjenevë, 9.12.1960 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 12.6.1962 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.10.2008 a. 
Rezerva/Deklarata:- 
 

16. Customs Convention on the International Transport of Goods under Cover of 
TIR Carnets (TIR Convention), Gjenevë, 14.11.1975 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 20.3.1978 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.1.1985 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

“The Council of Ministers of the Socialist People's Republic of Albania does not 
consider itself bound by article 57, para- graphs 2, 3, 4 and 6, of the Convention, 
which provide for recourse to compulsory arbitration for the interpretation and ap- 
plication of the Convention, and declares that in order for a dispute to be submitted 
to arbitration the agreement of all the parties to the dispute is necessary in each 
case.” 
 
17. Konventa ndërkombëtare për harmonizimin e kontrollit kufitar të mallrave, 

Gjenevë, 21.10.1982 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.10.1985 



Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 28.12.2004 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
Nën-kapitulli B 
Trafiku rrugor 

 
1. Konventa mbi trafikun rrugor, Gjenevë, 19.9.1949. 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 26.3.1952 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.10.1969 a. 
Rezerva/Deklarata: Qeveria e Republikës së Shqipërisë nuk e konsideron 

veten të detyruar lidhur me zbatimin e nenit 33 të Konventës. 
 

“The Government of the People's Republic of Albania does not consider itself bound 
by the provisions of article 33 of the Convention, which lays down that disputes 
between Contracting States concerning the interpretation or application of the 
Convention may be referred to the International Court of Justice by application from 
one of the parties to the dispute.  The Government of the People's Republic of Albania 
declares, as it has done hitherto, that in each separate case the agreement of all the 
parties to the dispute is required for the submission of any dispute for arbitration.” 
 
6. Marrëveshja Europiane për zbatimin e nenit 23 të Konventës së vitit 1949 për 

trafikun rrugor në lidhje me përmasat dhe peshën e mjeteve që lejohen të 
udhëtojnë në rrugë të caktuara të palëve kontraktuese, Gjenevë, 16.9.1950 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.7.1952 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.10.2008 a. 
Rezerva/Deklarata:-  

 

10. Konventa mbi taksimin e automjeteve rrugore për përdorimin privat në 
trafikun ndërkombëtar dhe protokollin e nënshkrimit, Gjenevë, 18.5.1956 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 18.8.1959 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.10. 2008 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
11. Konventa për Kontratën e Transportit Ndërkombëtar të Ngarkesave të 

mallrave, nëpërmjet transportit rrugor, (CMR), Gjenevë, më 19.5.1956. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 2.7.1961 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 20.7.2006 a. 
Rezerva/Deklarata:-  

 
11.b. Protokolli i Konventës mbi Kontratën e transportit ndërkombëtar të 

ngarkesave të mallrave nëpërmjet transportit rrugor (CMR), Gjenevë, 5.7.1978  

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.12.1980 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.1.2007 a. 



Rezerva/Deklarata:-  
 
13. Konventa për taksimin e automjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të 

udhëtarëve, Gjenevë më 14.12.1956 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 29.8.1962 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.10.2008 a. 

Rezerva/Deklarata:  
 
14. Marrëveshja Europiane mbi Transportin Ndërkombëtar Rrugor të Mallrave të 

Rrezikshme (ADR), Gjenevë, 30.9.1957. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 29.1.1968 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.1.2005 a. 
Rezerva/Deklarata:- 
 

14.a. Protokolli që ndryshon nenin 14(3) të Marrëveshjes Europiane të 30 shtatorit 
1957 mbi Transportin Ndërkombëtar Rrugor të Mallrave të Rrezikshme, Nju 
Jork, 21.8.1975 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 19.4.1985 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.1.2005 (pranuar) 
Rezerva/Deklarata:- 

 
14.b. Protokolli që ndryshon nenin 1(a), 14(1) dhe 14(3)(b) të Marrëveshjes 

Europiane të 30 shtatorit 1957 mbi Transportin Ndërkombëtar Rrugor të 
Mallrave të Rrezikshme, Gjenevë, 28.10.1993 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Nuk ka hyrë në fuqi 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.3.2006 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
15. Marrëveshja Europiane mbi shenjat rrugore, Gjenevë, 30.12.1957 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 10.8.1960 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.6.2004 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 

16. Marrëveshje në lidhje me miratimin e parashikimeve teknike uniforme për 
automjetet me rrota, pajisjet dhe pjesët që mund të instalohen dhe/ose 
përdoren tek automjetet me rrota dhe kushtet për njohjen reciproke të 
aprovimeve të dhëna mbi bazën e këtyre parashikimeve, Gjenevë, 20.3.1958 
dhe Rregulloret 1, 3-13, 15, 127-137. 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 20.6.1959 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.9.2011 a. 
Rezerva/Deklarata:-  

 



19. Konventa mbi trafikun rrugor, Vjenë, 8.11.1968 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.5.1977 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.6.2000 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 
20. Konventa mbi shenjat dhe sinjalet rrugore, Vjenë, 8.11.1968 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 6.6.1978 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.2.2004 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 
21. Marrëveshja Europiane lidhur me punën e ekuipazhit të mjeteve të 

angazhuara në Transportin Rrugor ndërkombëtar (AETR), Gjenevë, 1.7.1970 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 5.1.1976 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 20.7.2006 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 
22. Marrëveshja mbi Transportin Ndërkombëtar te Ushqimeve Delikate dhe 

Pajisjet Speciale që Përdoren ne këto Transporte (ATP), Gjenevë, në 1.9.1970 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.11.1976 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.1.2005 a. 

Rezerva/Deklarata:  
 
23. Marrëveshja Europiane në Plotësim të Konventës për Trafikun Rrugor, 

Gjenevë, 1.5.1971 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.6.1979 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.10.2005 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 

24. Marrëveshja Europiane në Plotësim të Konventës mbi shenjat dhe sinjalet  
rrugore, Gjenevë, 1.5.1971 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 3.8.1979 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.6.2005 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 
25. Protokolli mbi shenjat rrugore, shtesë i marrëveshjes Europiane në Plotësim 

të Konventës mbi shenjat dhe sinjalet rrugore, Gjenevë, 1.3.1973 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.4.1985 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.6.2005 a. 
Rezerva/Deklarata:  

 



 
28. Marrëveshja Europiane për arteriet kryesore të trafikut ndërkombëtar, (AGR), 

Gjenevë, më 15.11.1975 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.3.1983 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.8.2006 a 
Rezerva/Deklarata:- 

 
 

31. Marrëveshja në lidhje me adoptimin e kushteve të njëjta për kontrollet teknike 
periodike të mjeteve me rrota dhe të njohjes reciproke të kontrolleve të tilla, 
Vjenë, më 13.11.1997 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 27.1. 2001 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.12.2004(a). 
Rezerva/Deklarata:-  

 
 

31.1. Rregulli nr.1 “Rregullat uniforme për kontrollet teknike periodike të mjeteve 
me rrota përsa i përket mbrojtjes së mjedisit”, Gjenevë, 14.12.2001 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14.12.2001 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.12.2004 a. 
Rezerva/Deklarata:-  
 

 
Koventa e Cape-Tawn per garancite nderkombetare te mjeteve te levizshme 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.6.1979 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.10.2005 a. 
Rezerva/Deklarata:  
 
 

Nën-kapitulli C 

 Transport hekurudhor 
 
1. Konventa ndërkombëtare për lehtësimin e kalimit kufitar hekurudhor të 

pasagjerëve dhe bagazheve, Gjenevë, 10.1.1952 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.4.1953 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.4.2004 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 

2. Konventa ndërkombëtare për lehtësimin e kalimit kufitar të mallrave 
nëpërmjet hekurudhës, Gjenevë, 10.1.1952 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.4.1953 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.4.2004 a. 



Rezerva/Deklarata:-  
 
3. Marrëveshje Europiane për Linjat kryesore ndërkombëtare të hekurudhave 

(AGC), Gjenevë, 31.5.1985 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 27.4.1989 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.6.2007 a. 

Rezerva/Deklarata:- 
 

Nën-kapitulli D 
 Transport detar 

 

3. Konventa e OKB-së për transportin e mallrave në rrugë detare (Rregullat e 
Hamburgut), Hamburg, 31.3.1978 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 1.11.1992 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 20.7.2006 a.   
Rezerva/Deklarata:- 
 

4. Konventa Ndërkombëtare mbi barrat dhe pengjet detare, Gjenevë, 6.5.1993 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 5.9.2004 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.8.2010 a.   
Rezerva/Deklarata:- 
 

 
Nën-kapitulli E 

Transport shumëllojesh 
 

2. Marrëveshja Europiane mbi linjat e rëndësishme të transportit ndërkombëtar 

të kombinuar dhe instalimeve lidhëse, Gjenevë, 1.2.1991 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 20.10.1993 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 21.5.2008 a.   

Rezerva/Deklarata:- 
 
 

KAPITULLI XII 
LUNDRIMI 

 
1. Konventa për Organizatën Ndërkombëtare Detare (IMO), Gjenevë, 6.3.1948 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventës: 17.3.1958 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 24.5.1993 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 
1.b. Amendament i nenit 28 të Konventës për Organizatën Ndërkombëtare Detare 

(IMO), Londër, 28.9.1965. 

 



Data e hyrjes në fuqi të konventës: 3.11.1968 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3.11.1968 (pranim) 

Rezerva/Deklarata:- 
 
1.f. Amendamente në nenet 17, 18, 20 dhe 51 të Konventës për Organizatën 

Ndërkombëtare Detare, Londër, 15.11.1979. 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes:10.11.1984 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 24.5.1993 (pranim)   
Rezerva/Deklarata:- 

 

 
1.g. Amendamentet në Konventën për Organzitën Ndërkombëtare Detare 

(Institucionalizimi i Komitetit të lehtësirave), Londër, 7.11.1991 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 7.12.2008 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.7.2005 (pranim) 
Rezerva/Deklarata:- 

 
7. Konventa e Kombeve të Bashkuara mbi Kushtet për Rregjistrimin e Anijeve, 

Gjenevë, 7.2.1986 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: Nuk ka hyrë ende në fuqi  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.10.2004 a.   

Rezerva/Deklarata:- 
 
8. Konventa Ndërkombëtare mbi ndalimin e anijeve, Gjenevë, më 12.3.1999 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 14.9.2011  

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.3.2011 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 
9. Konventa Ndërkombëtare Detare mbi barrat dhe garancitë hipotekare detare, 

Gjenevë, më 6.5.1993 
 
Data e hyrjes në fuqi të konventës: Nuk ka hyrë ende në fuqi 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.11.2010 a.   

Rezerva/Deklarata:- 
 

 
KAPITULLI XIII 

STATISTIKA EKONOMIKE 

 
Nuk jemi palë në asnjë akt. 
 

 
KAPITULLI XIV 

ARSIMI DHE CËSHTJE KULTURORE 



 
3. Konventa ndërkombëtare për mbrojtjen e realizuesve, prodhuesve të 

fonogramëve dhe organizatave transmetuese, Romë, 26.10.1961 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 18.5.1964 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.6.2000 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
4. Konventa për mbrojtjen e prodhuesve të fonogramëve kundër riprodhimit të 

paautorizuar të fonogramëve të tyre, Gjenevë, 29.10.1971 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 18.4.1973 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.3.2001 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI XV 
DEKLARIMI I PERSONAVE TË VDEKUR OSE TË HUMBUR. 

 
Nuk jemi palë në asnjë akt. 
 

 
KAPITULLI XVI 

STATUSI I GRAVE 
 
1. Konventa për të drejtat politike të grave, Nju Jork, 31.3.1953 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.7.1954 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.5.1955 a. 

Rezerva/Deklarata: As regards Article VII:  

“As regards Article VII: The People's Republic of Albania declares its disagreement 
with the last sentence of article VII and considers that the juridical effect of a 
reservation is to make the Convention operative as between the State making the 
reservation and all other States parties to the Convention, with the exception only of 
that part thereof to which the reservation relates. 

 
As regards Article IX: The People's Republic of Albania does not consider itself bound 
by the provisions of article IX which provides that disputes between Contracting 
Parties concerning the interpretation or application of this Convention shall at the 
request of any one of the parties to the dispute be referred to the International Court 
of Justice for decision, and declares that for any dispute to be referred to the 
International Court of Justice for decision the agreement of all the parties to the 
dispute shall be necessary in each individual case.” 
 
Shënim: Këto rezerva janë kundërshtuar nga një numër i konsiderueshëm vendesh. 
 
2. Konventa për shtetësinë e grave të martuara, Nju Jork, 20.2.1957 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.8.1958 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.7.1960 a. 



Rezerva/Deklarata:- 
 
 

KAPITULLI XVII 
LIRIA E INFORMIMIT 

 

Nuk jemi palë në asnjë akt. 
 

 
KAPITULLI XVIII 

ÇËSHTJET PENALE 
 
2. Konventa e Skllavërisë, nënshkruar në Gjenevë, më 25.7.1926, ndryshuar nga 

nga protokolli, Nju Jork, 7.12.1953 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.7.1955 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.7.1957 a. 

Rezerva/Deklarata: 
 
4. Konventa Shtesë për Heqjen e Skllavërisë, Tregtisë së Skllevërve dhe 

Institucioneve dhe Praktikave të ngjashme me skllavërinë, bërë në Gjenevë, 
më 7 shtator 1956 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 30.4.1957 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.11.1958 a. 
  

5. Konventa Ndërkombëtare kundër Marrjes së Pengjeve, bërë në Nju Jork, më 
17.12.1979 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 3.6.1983 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.1.2002 a. 
  

7. Konventa për parandalimin e dënimin e Krimeve kundër personave të 
mbrojtur në planin ndërkombëtar, duke përfshirë Agjentët Diplomatikë, bërë 
në Nju Jork, më 14.12.1973 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 20.2.1977 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.1.2002 a. 
  

8. Konventa për Sigurinë e Kombeve të Bashkuara dhe Personelit që ka lidhje me 
të, bërë në Nju Jork, më 9.12.1994 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.1.1999 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 30.3.2001 a. 
  

9. Konventa Ndërkombëtare për Shtypjen e Bombardimeve Terroriste, bërë në 
Nju Jork, më 15.12.1997 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 23.5.2001 



Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.1.2002 a. 

 

10. Statuti i Romës për Gjykatën Ndërkombëtare Penale, bërë në Romë, më 
17.7.1998 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.7.2001 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.7.1998 

Data e ratifikimit/aderimit: 31.1.2003 r. 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1 maj 2003 
Rezerva/Deklarata: 

 
11. Konventa Ndërkombëtare për Shtypjen e Financimit të Terrorizimit, bërë në 

Nju Jork, më 9.12.1999 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 10.4.2002 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.12.2001 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 10.4.2002 r. 

Rezerva/Deklarata: 
 
12. Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar 

Ndërkombëtar, bërë në Nju Jork, më 15.11.2000 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 29.9.2003 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 12.12.2000 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 21.8.2002 r. 
Rezerva/Deklarata: 
 

12.a. Protokolli për Parandalimin, Shtypjen dhe Dënimin e Trafikut të Personave, në 
veçanti Grave dhe Fëmijëve, që shton Konventën e OKB-së kundër krimit të 
Organizuar Ndërkombëtar, Nju Jork, 15.11.2000  

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.12.2003 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 12.12.2000 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 21.8.2002 r. 
Rezerva/Deklarata: 
  

12.b. Protokolli kundër Trafikimit të Migrantëve nga Toka, Deti dhe ajri, që plotëson 

Konventën e Kombeve të bashkuara kundër Krimit të Organizuar 
Ndërkombëtare, bërë në Nju Jork, më 15.11.2000 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.1.2004 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 12.12.2000 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 21.8.2002 r. 
Rezerva/Deklarata: 
  

12.c. Protokolli kundër prodhimit të paligjshëm dhe trafikimit të armëve të zjarrit, 
pjesëve të tyre, përbërësve dhe municioneve, që plotëson Konventën e 

Kombeve të Bashkuara kundër krimit të organizuar ndërkombëtar, bërë në 
Nju Jork, më 31.5.2001 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 3 korrik 2005 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8 shkurt 2008 a. 



Rezerva/Deklarata: 
 

13. Marrëveshja për privilegjet dhe imunitetet e Gjykatës Ndërkombëtare Penale, 

bërë në Nju Jork, më 9.9.2002 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 22.7.2004 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.8.2006 a. 

Rezerva/Deklarata: 
 
14. Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit, bërë Nju Jork, më 

31.10.2003 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14.12.2005 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.12.2003 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.5.2006 r. 
Rezerva/Deklarata: 

 

15. Konventa Ndërkombëtare për Shtypjen e Akteve të Terrorizmit Bërthamor, 
bërë në Nju Jork, më 13.4.2005 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.7.2007 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 23.11.2005 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 20.9.2023 
Ligji nr. 53/2023 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI XIX 
KOMODITETET 

 
 

46. Marrëveshja ndërkombëtare e lëndës drusore Tropikale, bërë në Gjenevë 

27.1.2006 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 7.12.2011. 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 26.10.2011 s 

(definitive signature) 
Rezerva/Deklarata: 
 

49. Marrëveshja ndërkombëtare për ullirin dhe vajin e ullirit, bërë në Gjenevë, më 
29.4.2005  

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës:  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 13.2.2009 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI XX 
DETYRIMET E MIRËMBAJTJES 

 

Shqipëria nuk është palë.  



 
 

KAPITULLI XXI 

E DREJTA E DETIT 
 

2. Konventa mbi detin e Hapur, bërë në Gjenevë, më 29.4.1958 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 30.9.1962 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.12.1964 a.   
Rezerva/Deklarata:- 
Article 9: The Government of the People's Republic of Albania considers that, in 

virtue of well-known principles of international law, all Government ships owned or 
operated by a State, without exception, irrespective of the purpose for which they are 
used, are subject to the jurisdiction only of the State under whose flag they sail. 
 

Declaration: 
The Government of the People's Republic of Albania declares that the definition of 
piracy as given in the Convention is not consistent with present international law 
and does not serve to ensure freedom of navigation on the high seas. 
 
4. Konventa mbi Shelfin Kontinental, bërë në Gjenevë, më 29.4.1958 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 10.6.1964 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.12.1964 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 

6. Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtën e Detit, Montego Bay, 
10.12.1982 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 16.11.1994 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 23.6.2003 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 
6.a. Marrëveshja në lidhje me zbatimin e Pjesës XI të Konventës së Kombeve të 

Bashkuara për të Drejtën e Detit, të 10 dhjetorit 1982, Nju Jork, 28.6.1994 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: përkohësisht më 16.11.1994 dhe 

përfundimisht më 28.7.1996.  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: përkohësisht më 

16.11.1994, përfundimisht më 23.6.2003  
Rezerva/Deklarata:- 

 
9. Protokolli mbi priviliegjet dhe imunitetet e Autorutetit Ndërkombëtar të 

shtratit të detit, bërë në Kingston, më 27 mars 1998 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 31.5.2003 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.10.2015 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 



 
 

KAPITULLI XXII 

ARBITRAZHI TREGTAR 
 

1. Konventa mbi Njohjen dhe Zbatimin e Gjykimeve Arbitrale të Huaja, bërë në 

Nju Jork, më 10.6.1958 
 

Data e hyrjes në fuqi të konventes: 7.6.1959 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.6.2001 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 

2. Konventa Europiane mbi Arbitrimin Ndërkombëtar Tregtar, bërë në Gjenevë, 
më 21.4.1961 

 
Data e hyrjes në fuqi të konventes: 7.1.1964 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.6.2001 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 
 

KAPITULLI XXIII 

E DREJTA E TRAKTATEVE 
 
1. Konventa e Vjenës për të Drejtën e Traktateve, bërë në Vjenë, më 23.5.1969 
 

Data e hyrjes në fuqi te konventes: 27.1.1980 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.6.2001 a.   
Rezerva/Deklarata:- 

 

3. Konventa e Vjenës për të Drejtën e Traktateve midis Shteteve dhe 

Organizatave Ndërkombëtare ose midis Organizatave Ndërkombëtare, bërë në 
Vjenë, më 21.3.1986 

 
Data e hyrjes në fuqi:  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:-  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.5.2014 a. 
Rezerva/Deklarata:- 

 
 

KAPITULLI XXIV 

HAPËSIRA KOZMIKE 
 
Shqipëria nuk është palë.  

 
 

KAPITULLI XXV 
TELEKOMUNIKACIONET 

 
4. Konventa e Tamperës për sigurimin e burimeve të telekomunikacionit për 

zvogëlimin e fatkeqësive dhe operacionet e ndihmës, bërë në Tampere, më 18 

qershor 1998 



 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 8.1.2005 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3.9.2014 a 
 
 

KAPITULLI XXVI 
ÇARMATIMI 

 
2. Konventa mbi ndalimin, ose kufizimin e Përdorimit të disa Armëve 

Konvencionale, të cilat mund të jenë të dëmshme ose kanë efekte (me 
Protokollet I, II, III), bërë në Gjenevë, më 10.10.1980 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 2.12.1983 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 28.8.2002 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 

2.a. Protokolli shtesë i Konventës mbi ndalimin, ose kufizimin e Përdorimit të disa 
Armëve Konvencionale, të cilat mund të jenë të dëmshme ose kanë efekte 
(Protokolli IV, I titulluar Protokolli mbi armët verbuese lazer), bërë në Vjenë, 
më 13.10.1995 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 30.7.1988 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 28.8.2002  
Rezerva/Deklarata: 

 

2.b. Protokolli mbi Ndalimin ose Kufizimin e Përdorimit të Minave, ose Grackave 
dhe pajisjeve të tjera, e ndryshuar më 3.5.1996 (Protokolli II I ndryshuar më 3 
maj 1996), i aneksuar Konventës mbi ndalimin, ose kufizimin e Përdorimit të 
disa Armëve Konvencionale, të cilat mund të jenë të dëmshme ose kanë 

efekte, bërë në Gjenevë, më 3.5.1996 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 3.12.1998 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 28.8.2002  
Rezerva/Deklarata: 

 
2.c. Ndryshimi i Konventës mbi ndalimin, ose kufizimin e Përdorimit të disa 

Armëve Konvencionale, të cilat mund të jenë të dëmshme ose kanë efekte, 
bërë në Gjenevë, më 21.12.2001 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 18.5.2004 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.5.2006  
Rezerva/Deklarata: 

 

2.d. Protokolli mbi Mbetjet Eksplozive të Luftës Konventës mbi ndalimin, ose 
kufizimin e Përdorimit të disa Armëve Konvencionale, të cilat mund të jenë të 
dëmshme ose kanë efekte (Protokolli V), bërë në Gjenevë, më 28.11.2003 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 12.11.2006 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  



Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.5.2006  
Rezerva/Deklarata: 

 

3. Konventa mbi Ndalimin e Zhvillimit, Prodhimit, Magazinimit dhe Përdorimit të 
Armëve Kimike dhe Shkatërrimin e tyre, bërë në Gjenevë, më 3.9.1992  

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 29.4.1997 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 14.1.1993 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 11.5.1994  
Rezerva/Deklarata: 

 
4. Traktati mbi Ndalimin e testeve bërthamore, bërë në Nju Jork, më 10.9.1996 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës:Nuk ka hyrë ende në fuqi  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 27.9.1996 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 23.4.2003 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 

5. Konventa për ndalimin e përdorimit, magazinimit, prodhimit dhe transferimit 
të Minave Anti-personel dhe për shkatërrimin e tyre, bërë në Oslo, më 
18.9.1997 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.3.1999 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 8.9.1998 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.2.2000 r. 
Rezerva/Deklarata: 

 
6. Konventa mbi municionet thërrmuese, bërë në Dublin, më 30 maj 2008 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.8.2010 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 3.12.2008 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 16.6.2009 r. 

Rezerva/Deklarata: 

 
8. Traktati për tregtinë e armëve, bërë në Nju Jork, më 2 prill 2013 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 24.12.2014 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 3.6.2013 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19.3.2014 r. 
Rezerva/Deklarata: 

 
 

KAPITULLI XXVII 

MJEDISI 
 

1. Konventa për Ndotjen e Ajrit Ndërkufitar me shtrirje të gjerë, bërë në Gjenevë, 
më 13.11.1979 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 16.3.1983 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.12.2005 a. 

 
1.a. Protokolli i Konventës së vitit 1979 për ndotjen ndërkufitare të ajrit në rreze të 

gjatë, për financimin afatgjatë të programit bashkëpunues për monitorimin e 



vlerësimin e transmetimit në rreze të gjatë të ndotësve të ajrit në Evropë 
(EMEP), bërë në Gjenevë, më 28.9.1984 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.1.1988 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 6.9.2011 a. 

 
1.b. Protokolli i 1979 i Konventës mbi ndotjen e ajrit ndërkufitar për reduktimin e 

emetimit të sulfurit ose fluksit ndërkufitar me të paktën 30 përqind, bërë në 
Helsinki, më 8 korrik 1985  

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 2.9.1987 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 16.6.2009 a. 
 
1.c. Protokolli i 1979 i Konventës mbi ndotjen e ajrit ndërkufitar për reduktimin e 

emetimit të oksidit të nitrogjenit (azotit) ose flukseve ndërkufitar, bërë në 
Sofia, më 31 tetor 1988 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14 shkurt 1991 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 16.6.2009 a. 

 

1.e. Protokolli i Konventës të vitit 1979 mbi ndotjen ndërkufitare të ajrit në rreze të 
gjatë për reduktimin e mëtejshëm të çlirimit të squfurit, bërë në Oslo, më 14 
qershor 1994 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 5.9.1998 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: pritet hyrja në fuqi 

a. 
 

1.h. Protokolli i Konventës së vitit 1979, për ndotjen ndërkufitare të ajrit në 

distancë të largët, për të pakësuar acidifikimin, eutrofikimin dhe ozonin në 
shtresën e poshtme të atmosferës, bërë në Gotenburg, Suedi, më 30 nëntor 
1999 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 17.5.2005 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: pritet hyrja në fuqi 

a. 
 

2. Konventa e Vjenës për Mbrojtjen e Shtresës së Ozonit, bërë në Vjenë, më 

22.3.1985 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 22.9.1988 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.10.1999 a.  

Rezerva/Deklarata: 
 

2.a. Protokolli i Montrealit për Substancat që shterojne shtresën e ozonit, bërë në 
Montreal, më 16 shtator 1987 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.1.1989 



Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.10.1999 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
2.b. Ndryshimet e Protokollit të Montrealit për Substancat që shterojnë shtresën e 

ozonit, bërë në Londër, më 29.6.1990 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 10.8.1992 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.5.2006 a 
Rezerva/Deklarata: 

 
2.c. Ndryshimet e Protokollit të Montrealit për Substancat që dëmtojmë Shtresën e 

ozonit, bërë në Kopenhagen, më 25.11.1992 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14.6.1994 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:. 25.5.2006 a  

Rezerva/Deklarata: 
 
2.d. Ndryshimet e Protokollit të Montrealit mbi substancat që dëmtojmë Shtresën e 

ozonit, miratuar në takimin e 9-të të Palëve, bërë në Montreal, më 17.9.1997  
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 10.11.1999 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 25.5.2006 a  
Rezerva/Deklarata: 
 

2.e. Ndryshimet e Protokollit të Montrealit mbi substancat që dëmtojnë Shtresën e 
ozonit, bërë në Pekin, më 3.12.1999 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.2.2002 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:. 25.05.2006 a  
Rezerva/Deklarata: 
 

2.f Amendimin e Kigalit të Protokollit të Montrealit “Për substancat që hollojnë 
shtresën e ozonit 

 Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.2.2002 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit: Ligji 91/2018 /  
aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 18.1.2019 a  
Rezerva/Deklarata: 

 
 

 
3. Konventa e Bazelit për Kontrollin e lëvizjes Ndërkufitare mbetjeve të ujit dhe 

hedhjen e tyre, bërë në Bazel, më 22 mars 1989 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 5.5.1992 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.6.1999 a  
Rezerva/Deklarata: 

 



3.a. Ndryshimet e Konventës së Bazelit për Kontrollin e lëvizjes Ndërkufitare 
mbetjeve të ujit dhe hedhjen e tyre, bërë në Gjenevë, më 22.9.1995  

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Nuk ka hyrë ende në fuqi (deri në korrik 
2006) 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.10.2005 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
4. Konventa mbi Vlerësimin e Ndikimit Mjedisor në Kontekstin ndërkufitar, bërë 

në Espo, Finlandë, më 25.2.1991 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 10.9.1997 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 26.2.1991  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.10.1991 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 
4.a. Ndryshimet e Konventës mbi Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor në Kontekstin 

ndërkufitar, bërë në Sofje, më 27.2.2001 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Nuk ka hyrë ende në fuqi  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.05.2006 a.  

Rezerva/Deklarata: 
 
4.b. Protokolli mbi Vlerësimin Mjedisor Strategjik të Konventës mbi Vlerësimit të 

Ndikimit Mjedisor në Kontekstin ndërkufitar, bërë në Kiev, më 21.5.2003 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.7.2010 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 21.5.2003 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.12.2005 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 

4.c. Amendamenti i Konventës mbi Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor në Kontekstin 
Ndërkufitar, bërë në Kavtat, më 4.6.2004 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Nuk ka hyrë ende në fuqi  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 12.5.2006 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
5. Konventa për Mbrojtjen dhe Përdorimin e Ujërave Ndërkufitare dhe Liqenet 

Ndërkombëtare, bërë në Helsinki, më 17.3.1992 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 6.10.1996 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.3.1992 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.1.1994 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 
5.a. Protokolli mbi ujin dhe shëndetin e Konventës së 1992 për Mbrojtjen dhe 

Përdorimin e Ujërave Ndërkufitare dhe Liqenet Ndërkombëtare, bërë në 
Londër më 17.6.1999 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 4.8.2005 



Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 17.6.1999 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.3.2002 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 
5/a Ndryshimi i neneve 25 dhe 26 të Konventës “Për Mbrojtjen dhe Përdorimin e 

Ujërave Ndërkufitare dhe Liqenet Ndërkombëtare”, bërë në Tiranë, më 

2.5.2014 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 6.10.1996 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.8.2014  
Rezerva/Deklarata: 

 

6. Konventa mbi Efektet ndërkufitare të Aksidenteve Industriale, bërë në 
Helsinki, më 17.3.1992  

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 19.4.2000 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 18.3.1992 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.1.1994 r.  
Rezerva/Deklarata: 

 
7. Konventa kuadër e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimaterike, bërë 

në Nju Jork, më 9.5.1992 

  
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.3.1994 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3.10.1994 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
7.a. Protokolli i Kiotos mbi Konventën Kuadër të Kombeve të Bashkuara për 

Ndryshimet Klimaterike, bërë në Kioto, më 11.12.1997 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 16.2.1995 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.4.2005 a.  
Rezerva/Deklarata: 
 

7.d. Marrëveshja e Parisit në Kuadër të Konventës së Kombeve të bashkuara mbi 

ndryshimet klimatike, bërë në Paris, më 12.12.2015 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 4.11.2016  
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 22.4.2016  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 21.9.2016   
Rezerva/Deklarata:- 

7.e   Amendamenti Doha “I Protokollit Të Kiotos të Konventës Kuadër të Kombeve 
të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike”, hyrë në fuqi më 20 janar 2021. 

 
8. Konventa mbi diversitetin biologjik, bërë në Rio de Janeiro, më 5.6.1992 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 29.12.1993 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.1.1994 a.  
Rezerva/Deklarata: 



 
8.a. Protokolli i Kartagjenës mbi Biosigurinë i Konventës mbi diversitetin biologjik, 

bërë në Montreal, më 29.1.2000 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 11.9.2003 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.2.2005 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
8.b. Protokolli i Nagojës për aksesin në burimet gjenetike dhe ndarjen e drejtë dhe 

të barabartë të përfitimeve që lindin nga përdorimi i tyre të Konventës së 
Biodiversitetit për larminë biologjike, bërë në Nagoja, më 29 tetor 2010 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 12.10.2014 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.1.2013 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 

8.c. Protokolli shtesë i Nagoja-Kuala Lumpurit për përgjegjësi dhe dëmshpërblim 
të Protokollit të Kartagjenës për Biosigurinë të Konventës së Biodiversitetit, 
bërë në Nagoja, më 15 tetor 2010 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës:  

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 29.1.2013 a. 
Rezerva/Deklarata: 

 
10. Konventa e Kombeve të bashkuara për parandalimin e shkretërizimit në ato 

vende që vuajnë nga thatësira serioze, veçanërisht në Afrikë, bërë në Paris, më 
14.10.1994 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 26.12.1996 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.4.2000 a.  
Rezerva/Deklarata: 

 
13. Konventa për Aksesin ndaj Informacionit, Pjesëmarrje e Publikut në 

Vendimmarrje dhe Aksesi në Drejtësi në Çështjet Mjedisore, bërë në Aarhus, 

Danimarkë, më 25.6.1998   
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 30.10.2001 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 25.6.1998  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.8.2001 r. 

Rezerva/Deklarata: 
 

13.a. Protokolli mbi lëshimin e ndotësve dhe transferimin e rregjistrave të 
konventës mbi aksesin për informacion, pjesëmarrjen publike në 
vendimmarrje dhe aksesin ne drejtësi në çështjet mjedisore, bërë në Kiev, më 

21 maj 2003 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 8.10.2009 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 16.6.2009 a. 

Rezerva/Deklarata: 



 
14. Konventa e Roterdamit mbi procedurën e miratimit të mëparshëm të njoftuar 

për disa kimikate dhe pesticide të rrezikshme në tregtinë ndërkombëtare, bërë 

në Roterdam, më 10 shtator 1998. 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 24.2.2004 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria:  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.8.2010 a.  

Rezerva/Deklarata: 
 
15. Konventa e Stokholmit, mbi ndotësit Organikë të Qëndrueshëm, bërë në 

Stokholm, më 22.5.2001 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 17.5.2004 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 5.12.2001  
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.10.2004  
Rezerva/Deklarata: 

 

17. Konventa e Minamatës për Mërkurin, bërë në Kumamoto, 10.10.2013 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 16.8.2017 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: 9.10.2014 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë:  24.8.2020 

Rezerva/Deklarata: 
 
  
 

KAPITULLI XXVIII 

ÇËSHTJET FISKALE 
 
Shqipëria nuk është palë në asnjë akt. 
 

 

KAPITULLI XXIX 
TË NDRYSHME 

 
Shqipëria nuk është palë në asnjë akt. 
 

 
 
 
 

TË TJERA 

 
1. Protokolli i administrimit të integruar të zonave bregdetare (GIZC) të 

Mesdheut, nënshkruar më 21.1.2008. 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 24.3.2011 

Data e nënshkrimit nga Shqipëria: - 
Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 4.5.2010 a 
Rezerva/Deklarata: 
 
 



2. Marrëveshje për masat e shteteve portuale për të parandaluar, frenuar dhe 
eliminuar peshkimin e paligjshëm, të paraportuar dhe të parregullt (FAO), 
bërë më 22.11.2009 

 
Data e hyrjes në fuqi të Marrëveshjes: 5.6.2016 
Data e nënshkrimit nga Shqipëria: - 

Data e ratifikimit/aderimit/hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.5.2017 a. (aderuar më 
7.4.2017, me ligjin nr.10/2017) 

Rezerva/Deklarata: 
 
 

 


